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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá obnovou historických parků a sadů. Práce má formu

literární rešerše a je rozdělena do kapitol. V práci jsou popsány druhy historických

parků a zahrad a jejich rozdělení podle stylu. Dále je vysvětlena ochrana, údržba, a

hlavně obnova těchto historických míst. Práce také zahrnuje kapitolu o možnostech,

kterými mohou být projekty financovány. Samozřejmostí jsou příklady realizací jako

je revitalizace Husových sadů v Jindřichově Hradci, rekonstrukce Třeboňského

zámeckého parku nebo revitalizace podzámeckého parku v Pardubicích.

Klíčová slova: historický park, sad, rekonstrukce, Jindřichův Hradec, Třeboň,

Pardubice

Abstract

This bachelor thesis deals with the restoration of historic parks and gardens. The

work takes the form of a literary search and it is divided into chapters. The work

describes the types of historic parks and gardens and their divisions by style. It also

explains the protection, maintenance, and especially the restoration of these historical

places. The work also includes a chapter about project financing. The main part of

this thesis concentrates on examples of realizations such as the revitalization of

Husovy sady in Jindřichův Hradec, the reconstruction of the Třeboň Castle Park or

the revitalization of the castle park in Pardubice.

Keywords: historical park, garden, reconstruction, Jindřichův Hradec, Třeboň,

Pardubice
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Úvod

Historické zahrady a parky nám umožňují nahlédnout do historie. Při pohledu na

všechny styly vidíme vývoj, kterým tato místa prošla. Od pěstování bylinek a

ovocných stromů po nejrůznější květinové ornamentální výsadby a tvarované živé

ploty. Počáteční jednoduchost postupem let přešla do okouzlujících míst. Dnes se ale

můžeme setkat s návratem právě ke zmíněné jednoduchosti.

Z dnešního pohledu nalezneme nejkrásnější zahrady u zámků, jde o

nejudržovanější a nejrozlehlejší místa. Tato místa nechávali vybudovat panovníci u

svých sídel pro své potěšení a reprezentaci. Co se týče městských parků, ty dříve

sloužily k víkendovým vycházkám po promenádách. Dodnes se společnost snaží

udržet co největší část těchto míst bez razantních změn.

Historické zahrady a parky u zámků či hradů, městské parky nebo sady jsou

místem, kde se každý z nás může projít, relaxovat, aktivně odpočívat, meditovat,

prohlížet si zajímavé druhy stromů, keřů a květin. Tato místa využijí lidé každé

věkové kategorie, děti pro zábavu, mladí lidé pro romantické procházky, dospělé

osoby pro vycházky a starší lidé k odpočinku například na lavičce s výhledem na

krásy těchto míst. Městské parky také slouží k úkrytu pod koruny stromů v teplých

letních dnech.

Cílem bakalářské práce je popis druhů a stylů zahrad a parků, zaměření na

ochranu, údržbu a obnovu těchto míst a částečné vysvětlení možností, kterými

mohou být rekonstrukce financovány. V závěru práce je ukázka mnou vybraných

realizací.
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1 Zahrada a park

1.1 Pravidelná zahrada

Historicky dlouhou tradici mají pravidelné zahrady, které vznikaly už ve Starověku.

Egypt, Mezopotámie, Indie, Persie, antické Řecko a Řím vytvářely vysoce finančně

náročné zahrady. Mezi pravidelné zahrady patří vznešené zahrady zemí Islámu, ale

také prosté středoevropské klášterní a hradní zahrady. Pokračováním byly italské

renesanční a barokní zahrady. Renesanční zahrady byly prosté, naopak barokní byly

liniově rozdělené a dekorované. Vrcholem se stala francouzská klasicistní zahrada.

Příkladem může být vytvoření zámeckého parku Versailles. Tento park potřeboval

velké množství financí a hlavně pracovních sil. Jako příklad klasicistní pravidelné

zahrady u nás můžeme zmínit Květnou zahradu v Kroměříži nebo zámeckou zahradu

v Dobříši (Halamíčková, 1988).

Pravidelná zahrada může být rozdělena stříhanými živými ploty na čtvercová

pole. V částech, na které je zahrada rozdělena, můžeme najít květinové

ornamenty – brodérie, bludiště, nebo pouze travnatá místa (Dvořáček, 2007).

Charakteristické znaky pravidelné zahrady jsou návaznost na architektonické

útvary, osová souměrnost k prostoru, plošná geometrie cest, záhonů a alejí. Doplňky

v zahradách mohou být v podobě soch, váz, fontán. Plocha zahrady bývá rovinatá,

ale také stupňovitě rozdělená ve svahu. Zajímavým znakem jsou květinové záhony

vysázené do různých ornamentů a dřeviny, které můžeme upravit stříháním

(Halamíčková, 1988).

1.2 Nepravidelná zahrada (park)

Nepravidelnou zahradu představuje přírodně krajinářský park a sadovnictví.

Krajinářský park ovlivnil romantismus. Tento druh parků není uměle přeměněn,

nýbrž lehce upraven. Na tomto místě nenajdeme žádné pravidelné

uspořádání. Podstatou je travnatý porost, stromy, a vodní plochy

jako jsou rybníky, řeky, potoky, jezera. Květiny zde nalezneme v různorodém

uspořádání (Halamíčková, 1988).

Vnitřní uspořádání nepravidelného parku by mělo být zorganizováno tak, aby

pohledově navazovalo na okolní krajinu (Wagner, 1990).
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2 Druhy historických parků a zahrad

2.1 Klášterní zahrady

Tento typ zahrady měl jako hlavní prvek léčivé byliny, které využívali mniši. Nutné

byly také kvetoucí rostliny, jako jsou růže, lilie, karafiáty pro výzdobu oltářů.

Zajímavým prvkem v klášterní zahradě byly kašny a studny oklopené dlážděnými

křížovými chodbami (Hendrych, 2005).

2.2 Hradní zahrady

V hradních zahradách se nacházeli různé stavby, jako například míčovna nebo

letohrádek, jízdárna nebo bažantnice, které využívala dvorská společnost k zábavě.

V některých zahradách se nenacházely žádné zatravněné plochy. Po obvodových

zdech zahrady byly vysazovány pnoucí rostliny jako břečťan popínavý. Naopak

v jiných zahradách bývaly okrasné partery s ornamenty z různobarevných květin.

Příkladem mohou být zahrady Pražského hradu (Vávrová, 2003).

2.3 Zámecké zahrady a parky

Zámecké zahrady a parky byly reprezentačním místem, měly doplnit krásu

samotného zámku. Hvězdicovité cestní sítě obklopovalo stříhané stromořadí nebo

květiny vysázené do různých ornamentů. Nepostradatelné byly bazénky, ostrůvky

s vodotryskem a jiné vodní nádrže (Pavlátová a Ehrlich 2004).

2.4 Obory

Obory byly zalesněným, rozsáhlým a ohraničeným územím patřícím k zámku.

Oplocení obory sloužilo pro záchyt zvěře s následným lovem (Pavlátová a Ehrlich

2004).

2.5 Městské sady a parky

Od 18. století vznikaly v Čechách městské sady, které nechala vytvořit například

šlechta. Sady vznikly z velkého množství stromů vysázených do alejí nebo

z parkových úprav na místech, kde bývaly městské hradby (Pacáková-Hoštálková,

2004).

Městské parky můžeme rozdělit na malé a velké. Malé parky bývají často u

historických nebo kulturních budov. V malém parku jsou vysázeny okrasné záhony a

malé množství stromů, obklopeno zelenými trávníky. Můžeme zde najít různé

designové plastiky. Celkově jde o doplnění stavby, u které se park nachází, tím
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pádem jde o místo skromné. Naopak velké městské parky by měly mít zpevněné

rozšířené cesty a dostatek odpočinkových míst. Dnes může být takovýto park

doplněn kavárnou (Mezera, 1979).

Městské sady a parky mohou být většinou navštěvovány bez omezení, slouží

k procházkám, relaxaci, volnočasovým aktivitám či městským oslavám. Některé

parky obsahují dětská hřiště nebo naučná stanoviště. Nalezneme je v městských

částech, u městských vyhlídek, blízko nemocnic, rozhleden, historických budov,

památníků, nebo na místech, kde dříve bývala městská opevnění

(Pacáková-Hošťálková, 2000).

2.6 Lázeňské parky

Lázeňské parky slouží k sociálnímu životu, odpočinku, ale i k reprezentaci města.

Tyto parky se zachovávaly ve skvělém stavu. (Halamíčková, 1988).

Lázeňská zeleň vysázená v parcích nebo promenádách by měla navazovat na

sloh okolních budov. Výsadby květin, solitérních stromů a aleje by měly mít

reprezentativní, harmonický a uklidňující charakter (Kyselka, 2007).

2.7 Vilové zahrady


[…]


promenády se nachází zastřešené pergoly, které slouží k odpočinku. Jižní část

promenády ozvláštňuje kavárna Galerie Café s restaurací (obr. 8.19). Budova stojí na

železobetonové desce, stěny jsou z ocelových profilů nebo prosklené

(www.imaterialy.cz).

Obrázek 8. 19: Kavárna Galerie Café s restaurací

(http://www.stavbaroku.cz/printDetail.do?Dispatch=ShowDetail&siid=1508)

http://www.imaterialy.cz/
http://www.stavbaroku.cz/printDetail.do?Dispatch=ShowDetail&siid=1508
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Herní místa v parku

Na západní straně promenády byl vytvořen Relax park připomínající lesní háj. Relax

park využijí převážně děti ve věkovém rozmezí od dvou do čtrnácti let. Místo je

přizpůsobeno dětem se sníženou pohybovou aktivitou a postiženým dětem. Herní

prvky tvoří lanové houpací sítě, dřevěné kmeny, balanční šlapáky nebo rotující

klády. Pro nejmenší návštěvníky jsou v parku ovečky a divoká prasátka (obr. 8.20)

vytvořená ze dřeva na houpacích pružinách. Osvětlení v Relax parku je tvořeno LED

prvky, které jsou umístěny v kmenech okolních stromů (www.imaterialy.cz).

Obrázek 8. 20: Houpací zvířátka v Relax parku

(http://www.stavbaroku.cz/printDetail.do?Dispatch=ShowDetail&siid=1508)

Parkový mobiliář

Lavičky jsou vytvořeny z pozinkované oceli a tropického dřeva garapa. Ocel byla

použita i na schodiště, cyklostojany a odpadkové koše. Promenáda je po téměř celé

délce nasvícena, stejně tak jako vodní plochy (www.imaterialy.cz).

Informace o revitalizaci

Investor: Statutární město Pardubice

Doba výstavby: 07/2014-09/2015

Celkové náklady stavby: 89 milionů Kč bez DPH, z toho 85 % dotace Regionální

operační program Severovýchod.

http://www.imaterialy.cz/
http://www.stavbaroku.cz/printDetail.do?Dispatch=ShowDetail&siid=1508
http://www.imaterialy.cz/
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V parku vzniklo 41 tisíc metrů čtverečních trávníků, obnoveno bylo 11 tisíc

metrů čtverečních luk a vysazeno bylo 172 solitérních stromů tak, aby byly doplněny

stávající dřeviny (www.imaterialy.cz).

Ceny, které Tyršovy sady získaly: Titul v soutěži Stavba roku 2017, Cena

předsedy Senátu Parlamentu České republiky v soutěži Stavba roku 2017, Cena

Ministerstva pro místní rozvoj ČR a Asociace pro urbanismus a územní plánování

v soutěži Stavba roku 2017, Park roku 2019.

Parkový komplex ležící kousek od centra města využijí návštěvníci neomezeně

každý den v roce. Lidé se v parku mohou projít, relaxovat, poznávat stromy a

rostliny, děti zažijí zábavu na místech pro ně určených. Na promenádě (obr. 8.21) se

mohou nacházet různé výstavy (www.pardubice.eu).

Obrázek 8. 21: Promenáda v parku

(http://www.stavbaroku.cz/printDetail.do?Dispatch=ShowDetail&siid=1508)

http://www.imaterialy.cz/
http://www.pardubice.eu/
http://www.stavbaroku.cz/printDetail.do?Dispatch=ShowDetail&siid=1508

48

Závěr

Parky a zahrady jsou místa plná stromů, keřů, kvetoucích rostlin a malých živočichů

a tohle všechno má blahodárné účinky na psychické zdraví člověka. Při navrhování

projektů je tedy nutné dbát na ochranu přírody.

Vzhledem ke zmíněným realizacím je na prvním místě myšleno na přírodní

podmínky a jejich nenarušení. Co se týče funkčního využití řešeného místa, je dnes

kladen důraz především na bezbariérový přístup. Výsledný estetický vzhled odráží

moderní možnosti dnešní doby nebo navrácení původních ikonických detailů.

Z použitých informací o rekonstrukcích pokrývají dotační programy kolem

90 % nákladů. I přes nákladné rekonstrukce těchto míst, se dle mého názoru investice

vyplatí. Revitalizace Husových sadů v Jindřichově Hradci byla provedena kvůli

zdravotnímu stavu některých stromů a neestetické vodní ploše, která byla často

znečištěna od listů a předmětů, které na toto místo nepatří. Rekonstrukce

Třeboňského zámeckého parku byla nutná kvůli nevzhledné asfaltové cestní síti.

Poslední zmíněná rekonstrukce Tyršových sadů v Pardubicích byla více než nutná.

Místo bylo v kritickém stavu. Všechny zmíněné realizace dali místům nový vzhled,

čistější prostředí, a hlavně přírodní krásy, které musíme udržovat a vážit si jich.

Při návštěvě některých parků nebo zahrad si můžeme všimnout popisků u

samostatně vysázených stromů, keřů nebo květin, přenosných výstav nebo

krátkodobých expozicí. Popisek nás informuje o rodovém a druhovém jménu,

latinském názvu a někdy také o místě výskytu nebo původu. Většinou jde o parky či

zahrady, které prošly alespoň malou rekonstrukcí. Dle mého názoru je tento způsob

informace přínosný jak pro dospělého člověka, tak pro děti. Nemyslím si, že si každý

člověk pamatuje celé názvy stromů nebo květin a tímto způsobem si je může krásně

připomenout. Pokud jde o mládež je toto skvělý způsob výuky. Výstavy bývají

zaměřeny na historii s místem spojenou nebo s místními slavnostmi.

Při zpracování této práce se má pozornost zaměřila především na druhy stromů,

které se často vysazují nebo na materiály, ze kterých je vytvořen parkový mobiliář.
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