Hodnocení kvalifikační práce
Posudek oponenta práce

Stránka 1 z 2

HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

2 Práce s informacemi a odbornou literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

3 Vhodnost metodiky řešení ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4 Využití metod zpracování výsledků ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

5 Interpretace výsledků, diskuse ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

6 Formulace závěrů práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

8 Odborná úroveň práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

9 Formální úprava práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je zpracovaná na kvalitní úrovni a její výsledky jsou využitelné i v praktické sféře. Práce není napsána
zcela odborným jazykem nicméně formálně je zpracována na odpovídající úrovni. Studenkta by také mohla
v práci používat více cizojazyčné literatury. Práce by mohla obsahovat také rozsáhlejší diskusní část.
Metodicky je práce zpracována podle standardních podtupů. Pro zpracování výsledků by bylo jistě přínosné
větší použití vlastních fotografií, lze to ale samozřejmě pochopit vzhledem k epidemiologické situaci.

Otázky k obhajobě:
Jaká jsou pravidla pro obnovu historických parků a zahrad?
Jak je obnova městská zeleň začleněna do procesu územního plánování?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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